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coRpoRActóN AUTóNoMA REGIoNAL oE sANTANDER - cAs' otn¡ccrót¡ GENERAL
REsoLUctóN DGL No. 000478 DEL 02 DE Acosro DE 202¡t

'Por la cual se mod¡ñca la Resolución DGL No. 579 de dic¡embre 31 de 2020 y se d¡ctan
ofras d,spos,blones"

El Director General de la Corporac¡ón Autónoma Regional de Santander - CAS, en uso
de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por la Ley 99 de

1993, 489 de '1998 y 1066 de 2007, Acuerdo CAS No. 086 del 15 de febrero de 2024 y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 23 de la Ley 99 de 1993 , define la naturaleza jurfdica de las Corporaciones
Autónomas Regionales como: "entes corporativos de carácter público, creados por la ley,
integrado por las entidades tenitoriales que por sus caracterísücas constituyen
geográficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeográfica
o hidrogeográfica, dotados de autonomía administrativa y financiera, patrimonio propio y
personerfa jurfdica, encargados por la ley de adm¡nistrar, dentro del área de su
jurisdicción, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desanollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las polfticas del
Min¡sterio del Medio Ambiente".

Que el artlculo 2" de la Ley 1066 de 2006, en su numeral 1o dispone que tas Entidades
públicas señaladas en el numeral anterior, deben establecer med¡ante normatividad de
carácter general por parte de su representante legal, el reglamento interno de Recaudo de
Cartera con sujeción a lo dispuesto en esta ley, el cual deberá inclu¡r, entre otras, las
condic¡ones relativas a la celebración de acuerdos de pago.

Que el Decreto No.1625 del 't 1 de octubre de 2016 (nota de vigencia), ,por medio del cual
se expide el Decreto tlnico Reglamentario en materia tributañ1', compilatorio de normas
reglamentarias preex¡stentes en dicha materia, en su artfculo 3.1 .1 , determinó que el
reglamento intemo previsto en el numeral 1 del artículo 2 de la Ley 1066 de 2006, deberá
ser expedido a través de normat¡vidad de carácter general, en el orden nacional y tenitorial
por los representantes legales de cada entidad.

Que, mediante Resolución DGL No 0579 de diciembre 31 de 2020, ,,Se derogó la
Resolución DGL No. 000111 de marzo 2 de 2OOZ y se expide el nuevo Manuál de
Procedlmiento Administrativo de cobro coactivo de la corporación Autónoma Regional
Oe Santander - CAS'.

Que el Manual de Gestión de Recaudo de cartera debe contribuir a la obtención de
resultados óptimos para el recaudo de las rentas de la corporación Autónoma Regional
de santander- cAS y la recuperación de su cartera, mediante la olic¡alización de éobro
efectivo, por lo que deberá adecuarse a la normativ¡dad aplicable en materia de tasa de
¡nterés.

Que la oficina de cobro coactivo mediante oficio occ No.102 radicado cAS No.1340 de
abril 20 de 2023, realizó consutta al MtNtSTERtO DE MEDTO AMBIENTE y
DESARROLLO sosrENlBLE, en cuanto a la aplicación de las normas sustanciales del
Estatuto Tributario, para el cobro de los intereses moratorios de los procesos de cobro
Administrativo coactivo que adelanta esta corporación, por concepto de Tarifas de
seguimiento Ambiental, Multas y Tasas Retributivas, adeudas por peisonas Naturales o
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Que la Ley 1066 del 29 de julio de 2006, establece normas para la normalización de la
cartera pública, y en su artfculo 5 establece que las entidades priblicas que de manera
permanente tengan a su c¿lrgo el ejercicio de las act¡vidades y funciones administrativas
o la prestación de servicios del Estado Colombiano y que tengan que recaudar rentas o
caudales públicos, tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las obligaciones
exigibles a su favor, siguiendo para ello el procedimiento establecido en el Estatuto
Tributario.
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jur¡d¡cas, ent¡dades de derecho público o privado, entidades sin ánimo de
comerciantes.
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Que mediante ofic¡o rad¡cado CAS No.7768 de mayo 09 de 2023, el Ministerio de Ambiente
y Desanollo Sostenible, atendió la c¡tada comun¡cación, informando que no es posible
proceder a generar concepto jurídico de temas relacionados con acciones fiscales,
tributarias y no tributarias, corr¡endo traslado de la petición al Ministerio de Hacienda con
el fin de que d¡eran respuesta dentro de la órbita de su competencia.

Que mediante oficio radicado CAS No.8752 de mayo 19 de 2023,|a Doctora CLAUDIA
HELENA OTALORA CRISTANCHO, subdirectora de Fortalecimiento lnstitucional
Tenitorial, Dirección General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público,
d¡o respuesta al oficio referenciado anteriormente, en los siguientes términos:

(...)"Lo anteior pemite conclu¡r que, cuando se trate de obligaciones de or¡gen
diferente a tributos, se dará prelación a la notma espec¡al ex¡stente y conespondiente a la
naturaleza de la obligación; ahora b¡en, en ausenc¡a de esta, se apl¡cata la consagrada en
el aftículo 9 de la Ley 68 de 1923, Asi pues, en relación con la naturaleza de las
obl¡gaciones esta se determina por el régimen jurídico aplicable a la obligación.

En cuanto al ¡nterese de financiación, apl¡cables a los acuerdos de pago suscrfos
por la entidad públ¡ca, se pronunc¡ó esta subd¡recc¡ón mediante of¡cio 2-2023-02658
(Anexo), en los s¡guientes ,érmr,hosi

Ahora bien, la tasa de interés de financiación conesponderá a aquella vigente al
momento del otorgamiento de la facilidad, la cual deberá mantenerse durante todo el plazo
concedido en la fac¡lidad de pago, y deberá aplicarse en cada uno de los pagos soóre e/
saldo insoluto, es dac¡r sobre el valot del saldo pendiente una vez pagada cada cuota,
determinada desde la fecha de pago y hasta el vencimiento de plazo.

A manera de anclusión, s¡ b¡en ta Ley 1066 de 2006, estabtece la obligación de /as '"8o'
diferentes ent¡dadas de a(optar un Reglamento lntemo de Recaudo, se puede observar E!fiE
que iasa de financiación ipticables es ta estabtecida en et attlculo 635 det Estafufo SBi
Tibutario. ¡.. .¡r"

Que el 25 de noviembre de 20 f 6, la Corporación Autónoma Regional del Centro de
Antioquia Corantioquia, elevo ante el M¡nisterio de Hacienda y Créd¡to Público- Direcclón
de apoyo fiscal- una consulta relacionada con la aplicación de las normas sustanciales del
Estatuto Tributario, especialmente las referente a las (tasas de interés), en el cobro de las
obligaciones dinerarias que se adeudan a dicha corporación por concepto de trasferencias
ambientales del sector eléctrico, sanc¡ones (disciplinar¡as, ambientales y contractuales),
tasas (retributiva y por el uso del agua y servicios).

Que el 13 de diciembre de 2016, el Subdirector de Fortalecim¡ento lnstitucional Territorial
del Min¡sterio de Hacienda y Crédito Público, al considerar que los asuntos a los cuales se
refería la consulta era competencia de cartera de ambiente, traslado la solicitud a la of¡cina
asesora jur[dica del Ministerio de Ambiente y Desanollo Sostenible.
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En esle contexto, al momento del otorgamiento de la facilidad de pago, el valor a
d¡ferir conesponderá al valor del respectivo capital más /os lnterases de mora causados
entre la exig¡bilidad de la obligación y la techa de celebración del acuerdo y era sobre este
valor así determinado que en adelante se aplique un ¡nterés, ya no de mora, sino de
financiación, que se liquidará a la tasa de interés establec¡da en el Estatuto Tributario
Nacional.

1 Oficio rad¡cado 2-202}024700 del 18 de mayo de 2023 / Ministerio de Hacienda y crédito público.
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Que el 28 de diciembre de 2017, el Ministerio de Ambiente y Desanollo Sostenible
manifestó su falta de competencia para cono@r del asunto anteriormente referenc¡ado,
señalando que dichas funciones no le conespondían a dicho Ministerio.

Que por virtud de lo anterior y en concordancia con el artfculo 39 de la Ley 1437 de 2011
se declaró el confl¡cto de competencia; y el Honorable Consejo de Estado, profirió fallo el
día 27 de noviembre de dos mil diec¡siete (2017) dentro dicho confficto, con radicado
Numero Único: l'1001-03-06-000-2017-00101-OO; entre el M¡nisterio de Hacienda y
Crédito Público, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y Ministerio del lnterior,
donde se buscaba establecer que ent¡dad es competente para resolver una consulta
existente, en la diferencia entre tasa e impuesto, enfe otras y donde se realizó las
s¡guientes apreciac¡ón en su parte considerativa:

"(...) g. So/uc«í n del Caso Concreto

De acuerdo con lo anterior para resolver la dite¡encia entre las entidades
involucradas en el conflicto, es nocesar,b conocer la naturaleza temática que plantea las
preguntas a que hace referencia la consulta de Corantioqu¡a formuladas en ejercicio del
derecho de pet¡ci1n entre autoridades, de manera gue pueda deducirse de ahÍ la afinidad
legal o no an las materias gue s€an rcsoñe de alguna de e//as. As/ /as cosag /os
¡ntenogantes de la citada consulta son /os srguienfes.'

i. ¿ Son aplicables las normas sustanciales del Esfafufo Tributario a tos
procesos de cobro coactivo que adelanta la arporación?.

t. ¿Es posible que en cumpl¡miento del aftÍculo 3 de Decreto 4473 de
2006, la Coryoración, en su reglamento intemo de recaudo de carten,

Sea lo pimero precisar que el confl¡cto de competencia sobrc el que versa el
presente asunfo crrns,sfe en que las entidades ¡nvolucradas en él se niegan en absolver
la consulta planteada por Corantioquia, razón por la cual se encuentra pendiente ta
culminación de la actuación admin¡strat¡va ¡n¡c¡ada por esa en virtud de su solicitud de
consulta.

establezca la tasa de ¡nterés morator¡o a cobrar en la suscri}c¡ón de EI#.EI
acue¡dos de pago?. 

Hffi

sL4Nlfl

iv. ¿En Caso de que la Corporación tenga que dar aplicación, sobre /as
rentas que recauda, al interés moratorio establecido en el a¡ culo 6Ss
del Estatuto Tributaio modificado por el aftÍculo 141 de la Ley 1607
de 2012, es viable que aquellas obligaciones que fuercn objeto de
acuerdo de pago y que fueron liquidados con ¡ntereses a la tasa de
interés coniente bancaio y DTF se real¡ce un nuevo cobro, ejerciendo
las facultades de cobro persuasivo y coactivo para recaudar la
total¡dad de los ¡ntereses moratorios a la tasa máxima de usura o que
se hago un nuevo acuerdo de pago?.

Una vez analizados estos intenogantes, la Sala obserua que estos giran en tomo a
la normatividad aplicable para el cálculo de rnfereses de mon generados por el
¡ncumplim¡ento de obligaciones dinerarias causadas a favor de las arporaciones
autónomas regionales, gue esfas cobran mediante el procedimiento de cobro coact¡vo.
Tales obligaciones conesponden, entre otros conceptos a:

Línea Gratuita 018000917600 . contactenos@cas,gov.co
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ii. ¿Para la aplicación de la tasa de interés montorio sobrB /as renfas
que recauda la corporac¡ón, se deóe apliar el afttculo 635 del
Estatuto Tibutaio modificado por el aftlculo 141 de la Ley 1607 de
2012?.
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RESOLUCIÓN DGL NO. OOO478 DEL 02 OE AGOSTO DE.2024

o Transferencias ambientales y del sector eléctr¡co
. Sanciones a mbientales
. Iasas ambientales
. SanclonesDisciplinaias
. Sancrbnescontractuales

Como ya se menc¡onó, el aftículo 42 de la Ley 99 de 1993 establece que la
utilización directa o indirecta de la atmosfera, el agua y el suelo, para introducir o anojar
desechos o desperd¡c¡os agrfcolas, m¡neros o ¡ndustriales, aguas negras o seN¡das de
cualquier origen, humos, vapores y su§ancias nocivas que sean resultado de actividades
antróp¡cas o propiciadas por el hombre o actividades económicas o de servicio, sean o no
lucrativas, se sujetara al.pago de tasa retibutiva por las consecuencias nocivas al medio
amb¡ente de las act¡vidades expresadas.

En los acápites anteriores, la Sala se refiió a la naturaleza de /as tasas amblenfales
y a la normatividad que las regula.

Por otro lado, en cuanto a las sanciones ambienfales, estas se e ncuentran prev¡stas
actualmente en le Ley 1333 de 2009, '[p]or la cual se establece el procedimiento
sancionatoio ambiental y se dictan ofras d,sposrclo nes', cuyo añlculo 1 dispone que la
potestad sancionatoria en material ambiental recae en el Estado, que la ejerce por

4

conducto del Ministerio de Ambiente,
autoridades, asf:

oracrcnes au y otras

" El estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la eierce sin
periuicio de las competenc¡as leoales de otras autoñdades a través del Ministerio
de Ambiente, v Desarrollo Territorial. las iones Autónomas
Reoionales. las de Desanollo Sosfenrb/e, las Unidades Ambientales de los grandes
centros urbanos a que se rcfiere el artículo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos
públ¡cos amb¡entales a que se refiere el a¡tícuto 13 de ta Ley 768 de 2002 y la tJnidad
Administrativa Especial del Sr.stema de Paryues Nac¡onales Naturales, Uaespnn, de
conformidad con las competencias establecidas por la Ley y los reglamentos" (...)" (
Resalta la Sala)

De otra pafte, /as sanclbnes contractuales están reguladas, entre otras normas, en
el a¡tículo 86 de la Ley 1474 de 2011 '[por la cual se dictan normas oñentadas a foftalecer
los mecanismos de prevención, investigación y sanc¡ón de acfos de anupción y la
efectividad del control de la gestión pública", que establece:

'tas ent¡¿ades somet
Pública podrán declarar el ¡ncumDl¡miento ant¡ficado los peiuicios del mismo imponer

c§,LÚJ!0
:.l

EiE.EI
c r.,tfi.r

É'#
las multas v sanciones Dactadas en el v hacer efectivas la cláusula oenal (...)

c) Hecho lo prccedente, med¡ante resolución mot¡vada en la que consigne lo
ocuffido en desanollo de la audiencia y la cual se entenderá not¡f¡cada en dicho acto
público, cidir sobre la o
declaratoria de incumolimiento. Contra la decisión as¡ proferida solo procede el recurso de
repos¡c¡ón que se ¡nterpondrá, sustentará y decidirá en la misma audiencia La decisión
sobre el recurso se entenderá notificada en la m¡sma audiencia:(...)" (Se resalta)

Asimismo, el aftfculo 99 del CPACA dispone lo siguiente en sus numerales 1 y 3:

"Atficulo 99. Documentos que prestan merito ejecutivo a favor del Estado
Prestaran merito ejecut¡vo paa su cobro coactivo, siempre que en ellos
conste una obligación clara, expresa y exigible, /os sigulenfes documentos:

Línea Gratuita 0 1 800091 7600 . contactenos@cas.gov.co
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1 . Todo acto administrativo ejecutoriado que imponga a favor de las
entidades públicas a las que alude el parágrafo del aftículo 104, la obligación
de pagar una suma liquida de dinero, en /os casos preylsfos en la ley. (. . .f
3. Los confratos o los documenfos en que corsfas sus garanlfag junto con
el acto adm¡n¡strativo que declara el incumplimiento o la caduc¡dad.
lgualmente lo serán el acta de l¡qu¡dación del contrato o cualqu¡er acto
administrativo proferido con ocasión de la actividad contractual. (...)".

(...)"De lo anterior se concluye que todas las entidades p(rblicas t¡ene la
potestad de establecer, liquidar y cobrar las multas o sanciones pecuniaias
que hayan pactado en los contratos estata/es gue suscnban.

Las sanclones son consecuenc¡a del incumplimiento de una obligación o de un
deber, ¡mpuesto, ya sea por la Ley o bien por las paftes, en un contrato esfata/. Las
sanciones pecuniarias, por lo tanto, no tienen el carácter de tibutos (aunque algunas de
e//as se apliquen en el campo impositivo), n¡ peñenecan, en su total¡dad, al ámbito de
competenc¡a del Ministeio de Hacienda y Crédito Públia, son que forman pa¡te del
derecho administrativo sancionatorio y se presentan en todos los campos de acción del
Estado.

Es decir, /as sanclones pecuniarias, sean a favor o en contn de las entidades
pttbl¡cas, se generan en el desanollo ordinario de sus funciones y actividades, por el
incumplimiento de las obligaciones y deberes a los que dichas entidades o los particulares
están sometidos. De ahf que, la impos¡ción de sanciones por parte de las entidades
públicas se relaciona, d¡recta o ind¡rectamente, con el ejercicio de su objeto, aunque
solamente sea, en algunos casos, con el denominado "objeto conexo", eslo eg con
aquellos actos, actividades y operaciones que cualqu¡er persona juñdica ( en esle casq
cualqu¡er entidad p(tblica), debe celebmr o realizar para sub§stir y funcionar normalmente.
Dentro de gsfos aspectos se incluye la celebración y ejecución de contratos y el control
disciplinaio sobre sus empleados, entre ofros asurfos.

Por consiguiente, las obl¡gaciones a /as cuales se ref¡ere la consulta de
Corantioquia tienen que ver con aquellas que surgen del girc normal u ordinario del objeto
de las Corporaciones Autónomas Regionales, como ent¡dades que forman pafte del sector
ambiente y desanollo sostenible y son integrantes de, Sistema /Va cional Ambiental (SINA),
incluyendo el cumplimiento de las funciones y act¡v¡dades que sn comunes a fodas /as
entidades y organ¡smo p(tblicos.

lgualmente, el aftículo 6" de la Ley 99 de 1993, incluye la cláusula general de
competencia para el Min¡steio de Medio Ambiente, en la misma se esfab/ece que además
de las funciones que le asignen la Ley y los reglamentos, dicha cattera ministerial ejercerá
lo relacionado con el med¡o ambiente, /os /ecursos naturales rcnovables y las funciones
que no hayan sido expresamgnte atibuidas por la Ley a otra autoridad.

A este respecto, debe recordarse que, según lo establecido en el aftlculo 3" del
aftículo 2" de la Ley 99 de 1993, " conesponde al M¡n¡steio del Medio Ambiente coordinar
e/ Slsfema Nacional Ambiental, S/NA, gue en este Ley se organiza, para asegurar la
adopción y ejocución de las polÍticas y de los planes, programas y proyectos respectivos,
en orden a garant¡zar el cumplimiento de los deberes y derechos del Estado y de los
pafticulares en relación con el medio ambiente y con el patrimonio natural de ta Nación."

Ahora bien, el hecho de que las Corporaciones Autónomas Regionales no sean
entidades adscritas o vinculadas al M¡n¡sterio del Ambiente y Desanollo Sostenible, dada
la autonomfa que la Ley les reconoce, no significa que no deban cumpl¡r las polít¡cas,
directrices, orientaciones y roglamentaciones dadas por el Gobiemo Nacional, por
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intetmedio de dicha caftera, como cabeza del sector, para hacer posible y facilitar su
adecuado func¡onamiento, así como el cumplimiento eficaz y ef¡c¡ente de sus atribuciones.

En esa medida, la Sala considera que dicho ministerio es el competente para
conceptuar sobre /os femas objeto de la consulta formulada por Corantioquia relacionado
con la normatividad gue regula el cobro de lástasas y las sanciones ambientales, así como
las demás obligaciones que se causen a favor de las corporaciones autónomas regionales,
como rentas de su propiedad, incluyendo lo relativo a /as fasas de interés que sean
aplicables.

Así mismo debe señalarse que si bien algunas de las obligaciones dineraios
meneionadas por Corant¡oquia en su consulta, a tltulo ¡lustrat¡vo /ro se relacionan
directamente con la normat¡vidad amb¡ental, tales como /as sanclones disciplinarias y
contractuales, la mayor pafte de las obligaciones refeidas en dicha solicitud recaen
d¡rectamente sobre temas ambientales y están reguladas en d,sposrblones de esfe secto4
como las Leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009, y sus decretos reglamentarios.

lgualmente, debe tenerse en cuenta que todas las preguntas formuladas por
Corantioquia en su ansulta tienen que ver con su naturaleza y su funcionamiento
ord¡nar¡o, como corporación autónoma regional, lo cual es de resoñe del Ministerio de
Amb¡ente y Desanollo sosfen¡b/e, como cabeza del respect¡vo sector administrativo y
coordinador del SINA.2 (...)'

El Ministerio del Medio Ambiente en cumplimiento a la decisión proferida por el Consejo
de Estado Sala de Consúlta y Serv¡cio Civ¡|, emitió concepto con radicado No 18-COE1 805-
16703 del 24 de mayo de 201 8, concluyendo que:

(...)" El interés moratorio previsto en el Estatuto Tributario Nacional no es
aplicable al oroceso de eobro coactivo. Además, al no existir una norma esoecial
crue consaoie la tasa de interés mofatorio por el no pacto oportuno de dichas
oblidaciones. es de ¡mperio aplicar la Lev oeneral. es decir la Lev 68 de 1923. norma
que se encuentra vigente.3G.r'

Mediante Auto No. URF2-0338 de abril 06 de 2021, proferido por el Contralor Delegado
lntersectorial No. 5 de la Unidad de Responsabilidad Fiscal de la Contraloría General de
Nación, dentro del proceso Ordinario de Responsabilidad Fiscal SAE No 2017-01016
SIREF AC-80053.2017 -22667 adelantado contra la Corporación Autónoma Regional de
Centro de Antioquia -CORANTIOQUIA; en su parte motiva realizo las siguientes

usw
apreciaciones en cuanto a la forma como se deben l¡quidar los ¡ntereses moratorios en ffirE
los proceso coactivos: f.ffi

(...).Ahora b¡en, la Resolución 040-1505-20871 del 13 de mayo de 2015 consagra
el trámite para el proceso de cobro coactivo al interior de CORANTIOQUIA de conformidad
con dicha normativa, PERO incluye erróneamente, en el numeral "7.7 lntereses en el
proc*o de cobro coactivo",la forma como se deben l¡quidar los intereses moratorios en
los procesos coactivos que adelante la entidad, fundamentándose en lo establec¡do en el
articulo 3' de la Ley 1066 de 2006, que ordena:

"ART|CULO 30. /NTERESES MORATORTOS SOBRE OBLTGACIONES. A paftir de
la vigencia de la presente ley, los contribuyentes o responsabres de ,as fasas,
contribuciones ,fscares y contribuciones parafscales que no las cancelen

2 Senténc¡a del dia 27 de noviembre de dos mil d¡ecisiete (2017) dentro del conflicto de competenc¡a con
radicado Numero Único: 11001-03-06-000-2017-OO101-00, entre el Ministerio de hacienda y Crédito Público
y M¡n¡sterio de Amb¡ente y Desanollo Sosten¡ble y M¡n¡stér¡o del lnter¡or.
3 Concepto con rad¡cado No 18-COE1805-16703 del 24 de mayo de 2018 del M¡nisterio del Med¡o Amb¡ente
/ Jefe de oficina iurfd¡ca

Línea Gratuita 01 8OOO91 7600 . contactenos@ca§.gov.(o

G¡t3tr-lal

,$

@
B
:-;1
,--*;

&

o Gt A¡¡ENTiÍ{A - SA¡t 6tL

§ t !: +5; ur¡7,ir19:2y

0GkLr,-\-,rl 2oj,]c7t

sy,i,:r:-"
ré r¡, .r¡ ¡¡¡ ¡ r¡r,;x ¡', ,'m l- ¡c:
0 r¡o¡¡,.;i ¡:¡ot¿¡::e.r

A (¡l I { ¡ .+ idJi@ t¡¡

§ ¡!t +57 6a0i 7219i2r tfr. !ao1-16a2

! ad¡§* á7 ücatr69i
A.ó.(¡¡Rrerúi!re

^ vÉtEza r,",, ..;.r, r...,.., u.r",,
§ !.lr +5; ¿6i; i7:;r:1tx¡ r,» -3cf,

I lA¡R ll(ÁsE¡Mtr^
- ü]L1&6úi2andu3¿mF¿Í¡i¿q t¡,... ¡ rr¡q¡¡¡" ¡r,-tü,,
0 Lht 

" 
*r; (uo:s:;x*,

s**:1, ,,,",.,.""
§ r¿, ,,. o ¡ r¡" . ¡oliJrr'

c A s [:!?s,i3ifs §llg:Í#i
N1T:804000292-0



v,
/ñ S*,§ Fü?$:Í'i:9,$,ii:3 ffi o.b¡ente I

coRpoRAcróN AUTóNomA REGtor{AL oE SATTANDER - cAs
DrREccrór{ GENERAL

7
REsoLUc6¡{ DGL o. ooo¡u8 DEL 02 DE AcosTo oE 2024

opoñunamente deberán tlquidar y pagar interes;q montoños a ta tasa prrrvls;ta en et
Estatuto Tributarioa.(...)" [Negriila nuestra]

Esta regla especial para los intereses morator¡os, realiza una remisión de aplicación
a las normas del Estatuto Tributario Nacional, en relación con las obligaciones que se
deriven de tasas, contribuciones fiscales y contribuciones parafiscales, las cuales, desde
el punto de vista hacendario son tributos que tienen fundamento constitucional en el
artículo 338 de la Carta Polftica. En términos generales los tr¡butos son obligaciones que
deben cumplir los contribuyentes y que tienen como supuesto básico la realización de un
hecho económico, llamado por la ley, hecho gravable.

Tal precept¡va legal hizo que el Equipo Auditor interpretara que el interés que debía
incluir CORANTIOQUIA, al momento de realizar los acuerdos de pago y cobrarlos, era el
¡nterés moratorio tributario, equivalente a la tasa de usura, es decir el interés bancario
corriente ¡ncrementado en un 50%, situación incorrecta y no aplicable a dicha entidad,
toda vez que la norma que fija la forma como se deben liquidar y pagar los intereses
moratorios en favor del Tesoro por obligaciones no tributar¡as, es la Ley 68 de 1923,
específicamente lo señalado en su articulo 9', norma v¡gente.

Al respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en diversos
conceptos ha manifestado en forma clara que concretamente en ¡elación an los créditos
a favor del Tesoro Público - salvo lo especialmente dispuesto para efectos tributarios
- la norma vigente es la Ley 68 de 1923, cuyo artículo 9 prescribe:'Los crédttos a favor
del Tesoro devengan rnlereses a la rata del doce por c¡ento (12 por 100) anual, desde el
dla en que se hagan ex¡g¡bles hasta aquel en que se verifique el pago" (...)

Ast que la tasa del 1296 anual es la aplicable a /os ¡,?¡ferssgs moratorios que se
causen en /os procesos por jurisdicción coactiva de competencia de las Contnlorías's
[Negrilla fuera del texto original].

La misma Corporac¡ón, en Concepto No. 'l9M del 19 de junio de 2008, respecto de
la regulación de los ¡ntereses moratorios en la Ley 1066 de 2006, aclaró:

"Los antecedentes /egrs/aflvos reseñados en el capítulo anterior y las disposiciones
transcitas, permiten a la Sala ratificar lo expuesto en el concepto 1835 de 2007, en el
sentido, de que el legislador unificó "el procedimiento a seguir por las autor¡dades
administativas invesfidas de jurisdicción coactiva, incluidos los órganos
autónomos y entidades con régimen especial otorgado por la Consütución política",
el cual se rige por las dr'sposrbiones contenidas en el Estatuto Tibutario (aftícuto 823 ss)
y, además precisar, que este objetivo de unificación no se extendió a aspecfos de
carácter sustancial que pudieran afectar el contenido, la naturateza y tos efectos de
las obligac¡ones sujefas a cobro por esta vía.

En consecuencia, no es dable al intérprete ertendar la remisión at Estatuto
Tributario contenida en el añículo 5o de la Ley 1066 de 2006 a *te frpo de aspecúos
sustanciales para concluir que esta Ley reguló de manera uni¡orme la tasa de interés
moratorio aplicable a las obligaciones a favor del fesoro público. Tampoco es viabte
con fundamento en los artículos 3" y 4' ib¡dem, af¡rmar que la Ley 1066 de 2006
unificó la fasa de inte¡és moratorio de todas las obtigacion* a lavor de las
entidades públicas. " [Negrillas extra texto].

Así las cosas, el artlculo 3 de la Ley 1066 de 2006 no admite d¡scusión alguna, ya
que es claro al establecer la liquidación de intereses moratorios, según las reglas del
Estatuto Tributario Nacional, solamente para obligaciones tributarias y no determina la

o'(...) 3e liqu¡dará d¡ar¡aments a la tasa de ¡nterés diar¡o que sea equ¡valente a la tasa de usura v¡gente
determinada por la Super¡ntendenc¡a Financiera de Colombia para las modalidades de créd¡to de consúmo.'
5 Concepto 1835 de 2007 Sala de Consulta y Serv¡c¡os Civil del Consejo de Estado.
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clase de interés moratorio para las obl¡gaciones no tributarias, como es el caso de los
acuerdos de pago celebrados al interior de CORANTIOQUIA, los cuales no tienen ese
estatus, dada la naturaleza legal de la entidad.

Finalmente, el Decreto 4473 de 2006, que reglamentó la Ley 1066 de 2006, en el
artículo 7' alude a la tasa de interés que se debe aplicar a las obl¡gaciones no tributarias:

"Atticulo. V- Determinación de la tasa de interés. Las obligaciones diferenfes a
impu*tos, tasas y contribuciones fiscales y parafiscal* conlinuarán aplicando las
fasas de inlerés especlal* previstas en el ordenamiento nacional,". [Negrilla extra
textol

Obsérvese que la norma es clara al señalar, que el interés morator¡o que se debe
aplicar a las obligaciones diferentes a impuestos, tasas y contribuciones será el previsto
en las normas legales v¡gentes, diferentes al Estatuto Tr¡butario Nacional, es decir, para el
tema en estudio, las reglas ex¡stentes en la Ley 68 de 1923, como ya se d[o. 6(... )'

Que mediante memorando OCC No. 60 del 20 de abril de 2023 la Oficina de Cobro
Coactivo, solicito concepto jurídico a la Secretaria General de la CAS en relación al interés
que se generan en las diferentes acreencias a favor de Corporación.

Que mediante coneo electrónico del día 17 de mayo de 2023 la Secretaria General
de la CAS, por ¡ntermedio de su abogado externo Ooctor CARLOS ARTURO IBAñEZ
MUNOZ, allego a la Oficina de Cobro Coactivo, Concepto Jurídico, en el que se realizaron
las s¡guientes apreciaciones:

( .)"Las oficinas de cobro coacüvo de las entidades públicas, podrán adelantar el
cobro de las obligaciones a su favor, que consten en documento que preste mer¡to
ejecutivo y siempre que no se encuentren prescritas y tal como lo expone la H. Corte
Constitucional, "el ejercicio de cobro coactivo corresponde a una actuación reglada, regida
por las normas especiales establecidas para cada entidad o, en su defecto, por las
previsiones correspondientes del Estatuto Tributario y del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Adm¡nistrat¡vo.' (Sentencia f412117)

En consecuencia, el artículo 98 del CPACA establece:

'ARTíCULO 98 de la Ley 1437 de 20{'t. Deber de recaudo y prerrogat¡va del
cobro coactivo. Las entidades públicas definidas en el parágrafo del artículo 104 deberán

a4g$s

recaudar las obligaciones creadas en su favor, que consten en documentos que presten E!f,E
mérito ejecutivo de conformidad con este Código. Para tal efecto, están revestidasOe la H#
prerrogativa de cobro coactivo o podrán acudir ante los jueces competentes.' IIIJGEH

En rem¡sión, el artículo 104 del CPACA, define qué tipo de entidades están
autorizadas para adelantar cobros coactivos así:

"ARTíCULO 104. De la Jurisdicción de to Contencioso Administrativo.,,
(.)

"PARAGRAFO. Para los solos efectos de este Código, se entiende por entidad
pública todo órgano, organ¡smo o entidad estatal, con independencia de su denominación;
las sociedades o empresas en las que el Estado tenga una part¡cipación igual o superior
al 50% de su capital; y los entes con aportes o participación estatal igual o superior al
50o/o.'

6 Auto No. URF2-0338 de abril 06 de 2021, proferido por el Contralor Delegado lnteBectorial No. 5 de la
Unidad de Responsab¡l¡dad F¡scal de Ia Contralorla ceneral de Nac¡ón.
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Ahora bien, una vez definido el concepto de cobro coactivo y las entidades que
pueden adelantarlo, es importante menc¡onar que laler¿ 1066 de 29 de lul¡o de2OO6. 'por
la cual se dictan normas para la normalización de la cañera pública y se dictan otras
disposiciones", en su artículo 'lo establece que los servidores públicos que tengan a su
cargo el recaudo de obligaciones a favor delTesoro Público deberán realizar su gesüón de
manera ágil, eficaz, eficiente y oportuna, con el fin de obtener llquidez para el Tesoro
Público. Aquí se encuentran las ofic¡nas de cobro coactivo.

Y en su artfculo 50 se refiere con precisión a que las entidades públ¡cas en las que
exista la oficina de cobro coactivo tienen jurisdicción coactiva para hacer efectivas las
obligaciones exigibles a su favor y, oara estos efectos. deberán seouir el orocedimiento
descri to en el Estatuto Tributa no e otuándose las deudas generadas en contratos de
mutuo o aquellas der¡vadas de obligaciones civiles o comerciales en las que las enüdades
desanollan una actiüdad de cobranza similar o igual a los part¡culares, en desanollo del
régimen privado.

A su tenor reza

"Artículo 5'. Facultad de cobro coactivo y procedimientopara las entidades
públicas. Las entidades públicas que de manera permanente tengan a su cargo el
ejercicio de las actividades y funciones administrativas o la prestación de servicios del
Estado colombiano y que en virtud de estas tenganque recaudar rentas o caudales
públicos, del nivel nac¡onal, tenitor¡al, incluidos los órganos autónomos y entidades con
rég imen especial otorgado por la Constitución Politica, t¡enen jurisd¡cción coactiva para
hacer efectivas las obligaciones exig ibles a su favor v. oara estos efectos. deberán seouir
el orocedimiento descrito en el Estatuto Tributario." (Subrayadopropio)

"Parágrafo lo. Se excluyen del campo de aplicación de la presente ley las deudas
generadas en contratos de mutuo o aquellas derivadas de obligaciones civiles o
comerciales en las que las entidades indicadas en este artfculo desarrollan una
actividad de cobranza similar o igual a los particulares, en desarrollo del régimen privado
que se aplica al giro principal de sus negocios, cuando dicho régimen esté consagrado en
la ley oen los estiatutos soc¡ales de la sociedad.'

Por otra parte, en su artículo 30, trae una precisión frente al cobro de los ¡ntereses
moratorios que se han generado sobre las obligaciones, indicando que deberán ser
pagados a la tasa prevista en el Estatuto Tributario, de la s¡guiente forma:

"Artículo 3'. lntereses moratorios sobre obl¡gac¡on€s. A partir de la vigencia de
la presente ley, los contribuyentes o responsables de las tasas, contribuc¡ones fiscales y
contribuciones parafiscales que no las cancelen oportunamente deberán l¡quidar y pagar
intereses moratorios a la tasa prevista en el Estatuto Tributario.

lgualmente, cuando las entidades autorizadas para recaudar los aportes
parafiscales no efectúen la consignación a las entidades beneficiarias dentro de los
términos establecidos para tal fin, se generarán a su cargo y sin necesidad de trámite
previo alguno, ¡ntereses moratorios al momento del pago, a la tasa indicada en el inciso
anterior y con cargo a sus propios recursos, sin perjuiciode las demás sanciones a gue
haya lugar."

En concordancia el artfculo 120 de la misma norma, se refiere a la determinaciónde
la tasa del interés moratorio tanto para efectos tributarios como para obl¡gaciones con
vencimiento al 01 de enero de 2006 y en su parágrafo estableceque lo previsto en dicho
artículo 12 tendrá efectos en relación con los impuestosnacionales, departamentales,
municipales y distritales, asf:

Artículo 12. Modiffquese el artículo 635 del Estatuto Tributario, el cual queda asf:
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"Artículo 635. Determinación de la tasa de interés moratorio. Para efectos
tributarios y frente a obl¡gaciones cuyo vencimientolegal sea a part¡r del I ' de enero de
2006, la tasa de ¡nterés moratorio será la tasa equivalente a la tasa efectiva de usura
cert¡ficada por la Superintendencia Financiera de Colombia parael respectivo mes de
mora.

Las obligaciones con vencimiento anterior al 10 de enero de 2006y que se
encuentren pendientes de pago a 31 de dic¡embre de 2005, deberán liquidar y pagar
intereses morator¡os a la tasa vigente el 3l de diciembre de 2005 por el t¡empo de mora
trascurrido hasta este día, sin perjuicio de los intereses que se generen a partir de esa
fecha a la tasa y condiciones establecidasen el inciso anterior.

Parágrafo. Lo previsto en este artículo y en el artlculo 867-1 tendrá efectos en
relación con los impuestos nacionales, departamentales, municipales y distritales".

Pero el articulo 50 del Decreto 4473 de 2006, por el cual se reglamentó la Ley 1066
de 2006 establece frente al procedimiento a seguir en e¡ cobro coactivo:

"Art¡culo 5o. Procedimiento apl¡cable. Las entidades objeto dela Ley'1066 de
2006 aplicarán en su integridad, para ejercer el cobro coactivo, el procedimiento
establecido por el Estafuto Tributario Nacional o el de las normas a que este Estatuto
remita-'

Y el artfculo 70 del mismo Decreto refiere que las obligaciones distintas a los
impuestos, tasas y contribuciones fiscales y parafiscales se determina la tasa deinterés
prev¡sta en el ordenamiento nac¡onal:

'A¡{culo 7o. Determinación de la tasa de interés. Las obligaciones d¡ferentes a
impuestos, tasas y contribuciones fiscales y paraÍiscales cont¡nuañn apl¡cando /as fasas
de interés especia/es prewsfas en el ordenamiento nacional."

De lo anterior se col¡ge, qL/e las oficinas de cobro coactivo de las entidades públicas,
se encuentran plenamente fiacultadas por la Ley para adelantar el procedimiento de cobro
coact¡vo, de conformidad como lo disponga el Estatuto Tributario y que para la
determinación de la tasa del interés a cobrar deberá serla prevista en el ordenamiento
nac¡onal. Ello nos remite al articulo Y de la Ley de 25 de oc{ubre de 1923 que d¡spone el
interés a cobrar én deudas a favor deltesoro público asl:

"Artículo 90, Los créditos a favor del Tesoro devengan interesesa la rata del doce por
c¡ento (12 por 100) anual, desde el dfa en que se hagan ex¡gibles hasta aquel en que se
verif¡que el pago.'

Es dec¡r que las oficinas de cobro coactivo, siempre que se trate de obligacionesa
favor del tesoro público deberán cobrar sobre la obligación intereses a la rata del 12o/o

anual hasta el día a del pago. La aplicación de este artículo no contraviene con la
aplicación general para el proced¡miento de cobro coactivo deque trata la Ley 1066 de 2006
y de todas maneras deberán tenerse en cuenta las normas de la Ley 1437 de 2011-
CPACA, en cuanto al cobro coactivo se refiere como ya se indicó.

En concordanc¡a se debe hacer rem¡s¡ón al añículo 100 del CPACA, que establece:

'ART\CULO 1OO. REGLAS DE PROCEDIMIENTO. Para los proced¡m¡entos de cobro
coactivo se aplicarán las sigu¡entes reglas:

l. Los que tengan reglas especlales se regirán por ellas.
2. Los que no tengan reglas especiales se regrTán por lo dispuestoen este
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tttulo
y en el Estatuto Tributario.

3. A aquellos relativos al cobro de obligaciones de carácter tributario se
apl¡carán

/as drsposlcione s del Estatuto Tibutario.

En todo caso, para los aspectos no previstos en el Estatuto Tibutario en las
respect¡vas normas especiales, en cuanto fueren compatibles con esos reglmenes, se
apl¡carán /as reglas de procedimiento esfaó/ecldas en la Pafte Primera de este Código y,
ensu defecto, el Código de Procedimiento Civ¡l en lo relat¡vo al proceso ejecutivo singular."

Es claro, que en materia de cobro coactivo la entidad se debe regir por las reglas
especia/es cuando estas ex¡stan; por el CPACA y el E.T cuando no existan nomas
especia/es y por el E.T. cuando se trate de obligaciones de carácter tibutario, ello de
conformidad con el añlculo 100 del CPACA.

Lo que signiñca que la notma que fija la forma como s deben liquidar y pagar los
intereses moratorios en favor del Tesoro público, por obligac¡ones no tibutañas, es la Ley
68 de 1923, especffrcamente lo señalado en su a¡tfculo §, norma gue se encuentra
vigente, puesto que no puede alterarse el catácter sustanc¡al de la obligación.

Ast lo ha deteminado ta Sala de Consulta y Seruicio Civil del H. Consejo de Estado
en Concepto 1.904 de 19 de junio de 2008, con ponenc¡a del Dr. GustavoAponfe Sanfos,
que manifestó:

"Los antecedentes /egr§/atlvos reseñados en el capftulo anterior y las disposrblones
transcritas, perm¡ten a la Sala ratificar lo expuesto en el con@pto 1835 de 2007, en el
sentido, de que el legislador un¡ñcó "el procedimiento a seguir por las autoridades
admin¡strativas investidas de jurisdicción coact¡va, ¡ncluidos los órganos autónomos y
entidades con régimen espec¡al otorgado por la Const¡tuc¡ón Polltica', el cual se rige por
/as dlsposrblone s contenidas en el Estatuto Tributario (añlculo 823 ss) y, además precisar,
gue esfe objetivo de unificación no se extendió aspeclos de carácter sustancial que
pudieran afectar el contenido, la naturaleza y /os efecfos de las obligaciones su./etas a
cobro por esta vla." (...)"

"En consecuencia, no es dable al intérprete extender la rcm¡s¡ón alEstatuto Tributaio
contenida en el adlculo 5o de la Ley 1066 de 2006 a ese tipo de aspectos susfanc,a/es
para concluir que esla Ley reguló de manera un¡forme la tasa de inte¡és moratoio
aplicable a las obl¡gaciones a favor del Tesoro P(tbl¡co. Tampoco es viable con fundamento
en los añlculos 3o y 4o ibÍdem, afirmar que la Ley 1066 de 2006 uniñcó ta tasa de ¡nterés
moratorio de todas las obl¡gaciones a favor de las entidades públicas." (...)

"En efecto, en concepto de 6sta Sa/a, los aftículos franscrtos consagran ta forma
de liquidar /os lnlereses moratorios cuando se incumplan /as slgulen¿es obl¡gaciones a
favor de las entidades públicas: a) las obligaciones tributarias generadas en impuestos,
fasas y contribuciones fiscales y parafiscales; b) la obligación de consignar las
contr¡buc¡ones parafiscales que recauden los sujetoshabilitados por la ley para ese efecfo;
y, c) Las obligaciones que segeneren entre entidades p(tblicas por concepto de cuotas
pañes pensionales- Esfa Sala, atendiendo el carácter especial de las normas encomento,
considera que su apl¡cación se restr¡nge a lasobl¡gac¡ones y sujetos en e//os preyisfos. por
consiguiente, /as mlsmas no pueden ser invocadas como fuente normativa en lodos/os
procesos de jurisdicción coactiva."(. . .)
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'Cabe mencionar que desde el punto de v¡sta sustanc¡al, "(...) tas muttas no t¡enen
naturaleza tibutaia, como lo demuestra precisamente et afttculo 27 det Decreto No. 111
de 1995 que las s¡túa dentro de los ¡ngresos no tributaios, subclasificación de tos ingresos
conientes de la Nación."
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Esta ¡nterpretación, está acorde con lo previsto en el Decreto reglamentario 4473 de 2006,
en vi¡tud del cual: "Attículo. T-Detem¡nación de la tasa de interés. Las obligaciones
diferentes a impuestos, fasas y contribuciones fiscales y parafiscales continuarán
aplicando /as ¿asas de ,n¿erés especra/es preyr'stas en el ordenam¡ento nacional.".

Se hace menc¡ón además en que las multas no son una obligación tibutaria, de
conformidad con lo dispuesto por el aftlculo 27 del Decreto 111 de 1995, afttculo que
dispone gue /as fasas fa mpoco lo son, de la siguiente forma:

"ARTICULO 27. Los rngresos co¡ientes se clasificarán en tributarios y no
tributarios. Los rngresos lnbufanbs se subc/a sificaránen impuestos drTecfos e indirectos, y
los ingresos no tributarios comprenderán las tasas v las multas." (Subrayado propio)

Véase como el mismo leg¡slador ha clispuesto que las multas y tasas noconstituyen
obligación tibutaia, lo que darfa a establecer que tanto las multas como /as tasas a/ no
ser catalogadas como obl¡gaciones tibutaias, su interés moratoio se debe calcular
conforme lo señala el a¡ffculo go de la Ley 68 de1923, contradiciéndose con lo est¡putado
por los aftfculos 30 de la Ley 1066 de 29 de iulio de 2(n6 v 7o del Decreto /ttt73 de 2006.

"Arlfculo 3".lnfereses moratorios sobre obligaciones. A part¡r de la vigencia de
la presente ley, los contribuyenfes o responsaó/es de /as tasas, contribuclones fsca/es y
contribuciones parafiscales que no las cancelen opoñunamente deberán ligu¡dar y pagar
¡ntereses moratorios a la tasa prevista en el Estatuto Tributario."

"Attículo 7o. Determinación de ta tasa de interés. Las obligaciones d¡ferentes a
impuestos, tasas y contribuciones fiscales y parafiscales continuarán apl¡cando /as fasas
de interés especiales prevlstas en el ordenamiento nacional."

De lo anteriormente expuesto se concluye que el aftlculo 27 del Decreto 1 1 1 de
1995, toma las multas y las fasas como un ingreso coniente no tributaio, pero el añículo
3 de la Ley 1066 de 2006, establece que el interés moratoio de las tasas deberá
liquidarse por la tasa prev¡sta en el E.T., mientras que el aftÍculo Todel Decreto 4473 de
2006, que reglamento la Ley 1066 de 2006, establece que pan las obligaclones disfrnfas
a las tasas y otras, se continuara apl¡cando la tasa de ¡nterés prevista en el ordenamiento
nacional, es decir a voces del H. Consejo de Estado la estipulada en el afttculo f de la
Ley 68 de 1993.

c4gaLiü
Por todo lo anteior, debe hacerse conforme lo otdena el H. Consejo de Esfado y EflE

liquidar los intereses rnorafonos de tas obligaciones no tributar¡as @tp to señata et anícun §ft!
9o de la Ley 68 de 1923, disposición que está acorde conforme el alto Tibunal 6e¡ 6/ lll.lüEH
Decreto rcglamentario 4473 de 2006. (...f

Además de lo señalado, en los diferentes conceptos referenciados se encontró, que no
debe existir un ¡nterés lucrativo en los procesos de cobro coactivo de obligaciones no
tributarias, en razón a que las funciones que cumplen las Corporaciones no se encuentra
el ánimo de lucro, sino la buena m rcha de la administración oúb oue Ders¡que el
seru¡c¡o de los ¡ntereses oenerales. Además. lo oue busca el oroceso de cobro coactivo es
oue la oe rsona cancele la ob c¡ón adeudada a la entida

Que la honorable Corte Constitucional ha sostenido y reiterado el alcance funcional y
operaüvo del concepto de autonomía Presupuestal y financiera de las Corporaciones
Autónomas Regionales, tal como se ha sentado en Sentenc¡a C-593 de 1995, C-275 de
1998 y C-623 de 2008.

Que es deber de la Corporación Autónoma Regional de Santander recaudar conforme a
la Ley las contribuciones, tasas, derechos, tar¡fas y multas por concepto del uso y
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aprovecham¡ento de los recursos naturales renovable, f¡jar el monto en el territorio de su
jurisdicción con base en la normatividad existente.

Que en consecuencia de lo expuesto, se puede señalar que las obligaciones que se
adelanten por medio de la Oficina de Cobro Coactivo que no tengan caracterfsticas de ser
tributarias, deberán liqu¡darse conforme a lo ordenado en el artfculo 9 de la Ley 68 de
r 993.

Que según los fundamentos jurfdicos expuesto, se requiere modificar la tasa de interés,
correspondientes a Multas y Tarifas de Seguimiento Ambiental por no ser tributos, en tanto
a intereses de mora como a interese de financiación.

Que, en virtud del marco normativo y la dinámica ¡ntema del proceso de gestión de cobro,
se hace necesario actualizar el reglamento de cobro coactivo de la Corporación Autónoma
Regional de Santander, para lo cual se requiere dejar s¡n efecto el numera 10.6 de la
Resolución DGL No.0579 de diciembre 31 de 2020 que es del siguiente tenor:

"10.6 Tasa de ¡nterés aplicable.

La tasa de interés al momento de suscribirse el Acuerdo de Pago, es la señalada
por la Superintendencia Financiera de Colombia, que equivale al uno punto cinco
('l .5) veces el ¡nterés bancar¡o coniente, menos 2 puntos.'

Que de conformidad con lo anterior y con miras de realizar la respectiva actualización de
proceso de cobro, se deberá ¡ncluir el numeral 't 3 en donde se establece la tasa de lnterés
aplicable a las obligaciones de pago, que no tengan naturaleza tributaria al momento de
liquidarse los ¡ntereses de mora y acuerdos de pago, el cual quedará de la siguiente
manera:

"I3. INTERESES APLICABLES A LA CARTERA DE LA CORPORACIÓN"

Aquellas personas naturales o jurídicas que no cancelen sus obl¡gaciones a
cargo dentro de los plazos fijados para ello por la Corporación Autónoma
Regional de Santander, deberán pagar intereses moratorios por cada dfa
calendario de retardo a partir del dfa siguiente al venc¡miento de la obligación
(Articulo 634 Estatuto Tributario Nacional), los cuales serán liquidados con corte
al pago efecüvo de la obligación.

Para la determinación de las tasas de interés moratorio, se tendrá en cuenta

Para aquellas obligaciones derivadas del incumplimiento de la contribución
parafiscal por transferencias del sector eléctrico, de tasas y de todo lo
relacionado con tributos, se le aplicara la tasa establecida en el artfculo 635 del
Estatuto Tributario Nacional.

AI cobro de las obligaciones derivadas de las multas impuestas como
consecuencias de procesos disciplinarios, se les aplicará lo establec¡do en el
artículo 'f 73 de la ley 734 de 2002, a partir del 2020 se aplicará lo dispuesto en
el inciso final del artfculo 237 dela Ley 1952 de 2019.

A la mora derivadas de una sanción amb¡ental y facturas por los diferentes
servicios prestados por la corporación, y en general todo aquello que no se
considere ingreso fibutario, les será aplicable el ¡nterés moratorio establecido
en la Ley 68 de 1923, en su artículo 9.

Los intereses de mora relac¡onados por la sobretasa o porcentaje del ¡mpuesto
predial que deben transferir los municipios a la Corporación, será cobrada de
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acuerdo a lo establecido en el Decreto No. 1339 de 1994 articulo 5, o aquel que
lo modifique o derogue.'

Finalmente se debe precisar que la actual¡zación del reglamento de cobro coactivo y su
mejoramiento continuo constituyen una herramienta esenc¡al para la gestión, la eficiencia y
eflcacia, metas ineludibles de toda institución pública, por ello la Corporación Autónoma
Regional de Santander realiza revisiones periódicas del mismo y de acuerdo a las nuevas
necesidadesque impliquen cambios en el manejo de la gestión de cobro.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Déjese s¡n efectos el numeral 10.6 de la Resolución DGL No.0579
de diciembre 31 de 2020, de mnformidad a lo expuesto en la parte considerativa del
presente ac{o adm¡nistaüvo.

ART¡CULO SEGUNDO: Adiciónese el siguiente numeral a la Resolución DGL No.0579 de
diciembre 31 de 2020:

"13. ,,VTERESES APUCABLES A I.A CARTERA DE LA
CORPORACIÓN

Aquellas personas que no cancelen sus obligaciones a carslo dentro de los
plazos f¡jados para ello por la Corporación, deberán pagar intereses moratorios
por cada dÍa calendario de retado a pa¡l¡r del dfa siguiente al vencimiento de
la obligación (Añ¡culo 634 Estatuto Tributaio Nac¡onal), los cuales serán
liqu¡dados con coñe al pago efect¡vo de la obligac¡ón.

Para la determinac¡ón de /as fasas de interés moratoio, se tendrá en cuenta:

Para aquellas obligaciones derivadas del incumplimiento de la antribución
paratiscal por transferencias del sector eléctico, de fasas y de todo lo
relacionado con tributos, se le aplicara la tasa establecida en el aftlculo 635 del
Estatuto Tributario Nacion al.

a Los rnfereses de mora rclacionados por la soóretasa o porcentaje del impuesto
predial que deben transfeir los municipios a la Coryoración, será cobrada de
acuerdo a lo establecido en el Decreto No. 1339 de 1994 a¡ticulo 5, o aquel que
lo modifique o derogue.

En todo caso, siempre que exista norma especial que contemple tasa
moratoria se apl¡can aquella y cuando no ex¡sta norma expresa se apl¡cara la
norma genenl @ntemplada en el aftfculo I de la Ley 68 de 1923.

Para las facilidades de pago, se cobratá el inte¡és moratorio calculado
hasta el pago de la última cuota acordada y de acuerdo a /as reglas an¿es
enunciadas-"
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. Al cobro de las obligaciones deivadas de las multás impuestas como
consecuencias de procesos disciplinarios, se les aplicará lo establec¡do en el
aftlculo 173 de la Ley 734 de 2002, a pa¡t¡r del 2020 se aplicará lo dispuesto en
el inciso final del añfculo 237 de la Lei 1952 de 2019.

. A la mora derivadas de una sanción amb¡ental y facturas por los diferentes
seryiclos presfados por la corporac¡ón, y en general todo aquetlo que no se
considere ingreso tributario, les será aplicable el interés moratoio establecido
en la Ley 68 de 1923, en su aftfculo 9.
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ARTíCULO TERCERO: La presente providencia rige a partir de la fecha de su expedición
y modifica en lo pertinente lo dispuesto a través de la Resolución DGL No. 579 de
diciembre 31 de 2020; las demás disposiciones se mantendrán incólumes.

Parágrafo Único: Lo aquf dispuesto NO concederá para ninguno de sus alcances
o coberturas un efecto retroactivo, toda vez que su naturaleza es vinculante y
aplicable solo a partir de la fecha de su expedición y todas las acciones que se
generen a partir de ello.

ARTICULO CUARTO: Publicar la presente resolución en la página WEB de la Corporación
Autónoma Regional de Santanter httos://cas.oov.co/ y comunicar a las diferentes
dependencias de interés de .esta entidad.

Parágrafo Primero: Lo dispuesto a través del presente numeral tendrá que ser liderado e
impulsado a través de las acciones que fueren pertinentes, por parte de la oficina de cobro
coactivo de esta Corporac¡ón, dejando la respectiva trazabilidad conespondiente.

PUBLíQUESE, GOMUNíQUESE Y CÚMPLASE

RA
n , ()(,

UL DURAN
Lt
PARRA

Director General - CAS.
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